
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163                        Recife, 29 de setembro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, terça-feira, 29 de setembro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, terça-feira, 29 de setembro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
 
 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, terça-feira, 29 de setembro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 824/2020-GR, de 29 de setembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010947/2020-48, 

 
RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 798/2020-GR, de 17/09/2020, publicada no 
Boletim de Serviço Edição n° 155, de 17/09/2020, que designou Comissão 

de Sindicância,  nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 

inalterados: 
 

Onde se lê:  

[...] 
EDUARDO BALBUIO 

 

Leia-se:  
[...] 

EDUARDO BARBUIO 

 
PORTARIA Nº 825/2020-GR, de 29 de setembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010931/2020-92, 

 
RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 799/2020-GR, de 17/09/2020, publicada no 
Boletim de Serviço Edição n° 155, de 17/09/2020, que designou Comissão 

de Sindicância, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 
inalterados: 

 

Onde se lê:  
[...] 

EDUARDO BALBUIO 

 
Leia-se:  

[...] 

EDUARDO BARBUIO 
 

PORTARIA Nº 826/2020-GR, de 29 de setembro de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010945/2020-05, 
 

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 800/2020-GR, de 17 de setembro de 2020, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 155, de 17/09/2020, nos 

termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 
 

Onde se lê:  

EDUARDO BALBUIO  
[...] 

 

Leia-se:  
EDUARDO BARBUIO  

[...] 

 
PORTARIA Nº 827/2020-GR, de 29 de setembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011610/2020-92,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 
de Jornada de Trabalho dos Técnicos-Administrativos, conforme Ofício 

Interno nº 600/2020/GR, de 25/09/2020, constante no Processo acima 

mencionado. 
 

Presidente 
Patrícia Gadelha Xavier 
Monteiro 

Matrícula 

SIAPE nº 

0385049 

PROGEPE 

Membros 

André Bezerra da Silva 

Matrícula 

SIAPE nº 

2067473 

CODAI 

Andrea Kalinka de 

Freitas Mendonça 

Matrícula 
SIAPE nº 

1754248 

PROGEPE 

Jackson Manuel Neves 

Matrícula 

SIAPE nº 

1159319 

UABJ 

Marcelo Correia de 

Andrade 

Matrícula 
SIAPE nº 

0383468 

Representante 
Técnico no 

CONSU 

Maria de Lourdes Costa 

de Vasconcelos 

Matrícula 

SIAPE nº 
1655190 

UAEADTEc 

Nathalya Nogueira 

Mendes do Nascimento 

Matrícula 

SIAPE nº 
1139576 

UAST 

Nicodemos Felipe de 
Souza 

Matrícula 

SIAPE nº 

383630 

CIS 
 

Rita de Cássia Braga de 
Melo 

Matrícula 

SIAPE nº 

1097536 

PROGEPE 

Rosaura Maria Barbosa 

Mesquita Neiva 

Matrícula 
SIAPE nº 

1473344 

PROGEPE 

Sílvia Patrícia da Silva 

Carvalho 

Matrícula 
SIAPE nº 

168941 

UACSA 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 732/2020-PROGEPE, de 29 de setembro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009121/2020-74, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CLEVITON 

VINICIUS FONSECA MONTEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 2240263, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Estatística e Informática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 283/2020-CPPD, de 17/09/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
11/10/2018 a 

10/10/2020 
11/10/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, terça-feira, 29 de setembro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 733/2020-PROGEPE, de 29 de setembro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008896/2020-38, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SYLVIA FERREIRA 
DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1412924, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 284/2020-CPPD, de 17/09/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional 

(Classe “A”, Professor 

Assistente) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
06/09/2018 a 
05/09/2020 

06/09/2020 

 

PORTARIA Nº 734/2020-PROGEPE, de 29 de setembro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais  

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008698/2020-49, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARCEL AYRES 

DE ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº 3011747, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 286/2020-CPPD, de 17/09/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe “A”, Professor Adjunto 

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
07/02/2018 a 
10/08/2020 

14/08/2020 

 
PORTARIA Nº 735/2020-PROGEPE, de 29 de setembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007859/2020-04, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) GABRIEL DE 

FRANCA PEREIRA E SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1837741, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

do Cabo de Santo Agostinho, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 
de 08/02/2019, e Decisão nº 288/2020-CPPD, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
18/09/2018 a 

17/09/2020 
18/09/2020 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 


